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В рейтинге Всемирного банка по разделу "Налогообложение" Беларусь 
в 2012 году продвинулась на 27 пунктов и заняла 129-е место после 156-го 
в 2011 году.  

С 1 января 2013 года внесено ряд изменений в Общую часть  
Налогового кодекса. 

Плательщики получат дополнительные права в части невыполнения 
неправомерных требований налоговых органов и их должностных лиц, не 
соответствующие Налоговому кодексу. 

Появятся новые обязанности плательщиков. Для подтверждения прав 
на использование налоговых льгот плательщики должны будут 
представлять документы, подтверждающие право на льготы не только 
налоговым органам, но и частным нотариусам. 

Трансфертное ценообразование: увеличены критерии цены сделок. С 
2013 года увеличены с 20 до 60 млрд. руб. значение цены сделки, при 
которых налоговые органы в ходе проверки вправе проверять соответствие 
налоговой базы по налогу на прибыль налоговой базе данного налога, 
определенной налоговым органом с учетом рыночных цен.  

Установлены срок и порядок сообщения плательщику о  
приостановлении операций по его счетам в банке – не позднее 1 рабочего 
дня следующего за днем принятия такого решения. 

Узаконен порядок определения размера платежей, причитающихся к 
уплате в бюджет. При отсутствии у плательщика документов 
бухгалтерского и налогового учета  налоговый орган вправе определять 
размер причитающихся к уплате налогов на основании сведений о 
движении денежных средств по счетам в банке, либо расчетным методом 
на основании сведений о юридических лицах и индивидуальных 
предпринимателях, осуществляющих аналогичные виды деятельности. 

Налоговые органы совершенствуют такой механизм, как мониторинг 
осуществления деятельности организаций вместо традиционных проверок. 
Такая работа началась с 1 октября 2012 года. Налоговые органы проводят 
мониторинг, выявляют нарушения, выдают требования субъекту, согласно 
которым он обязан устранить эти нарушения. И только лишь в той 
ситуации, когда он их не устраняет, будут проводиться контрольные 
мероприятия. 
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